um hectare, já estão totalmente cons­
truídos e o primeiro povoado, no mu­
nicípio de Palhoça. 

Com base em criterioso levantamen­
to das espécies comerciais existentes e 
das condições ecológicas, êsse primei~ 
ro viveiro, com uma superfície de 
2.520 m', foi povoado com 35.000 
(trinta e cinco mil) iildivíduos das 
três principais espécies (Penaeus 
Schmitti, Penaeus aztecus e Penaeus 
Brasiliensis). Todos eram camarões 
jovens, transportados da foz do Rio 
Ratones para o primeiro tanque em 
sacos plásticos cheios com água-am­
biente e oxigênio puro, acondicionados